SUMÁRIO EXECUTIVO
3.1. Trata-se de manifestação da Comissão de Habilitação de Cozinhas Solidárias e de
Credenciamento de Entidades Gestoras do Programa Cozinha Solidária sobre o processo de desabilitação
de 139 (cento e trinta e nova) cozinhas solidárias, dentre as 166 (cento e sessenta e seis) inicialmente
indicadas, em razão da não atualização cadastral no Sistema Informatizado de Gestão do Programa
Cozinha Solidária (SIG-PCS), após a adoção das medidas administrativas pertinentes.

3.2. Conforme as razões de fato e de direito apresentadas a seguir, o colegiado decide, após a

[...]

Programa Cozinha Solidária realizou esforços para ligar para cada uma das cozinhas em processo de
desabilitação, o que também pode ser verificado nos registros constantes da referida planilha.

5.  ANÁLISE
5.1. Considerando o histórico constante acima, o presente processo encaminha para
desabilitação 139 (cento e trinta e nove) Cozinhas Solidárias, junto ao Programa Cozinha Solidária, tendo
sido instaurado a partir da constatação da ausência de atualização cadastral no Sistema Informatizado de
Gestão do Programa Cozinha Solidária (SIG-PCS), no ano de 2025. A ação está em consonância com o

[...]

e
VII - quando a cozinha solidária se omitir em atender solicitação de informações por parte do
Ministério do Desenvolvimento e Assistência Social, Família e Combate à Fome e não sejam
apresentadas respostas conclusivas no prazo estipulado.

5.3. As 139 (cento e trinta e nove) Cozinhas Solidárias indicadas, apesar das reiteradas
notificações solicitando a atualização cadastral, não procederam à regularização de seus dados no Sistema
Informatizado de Gestão do Programa Cozinha Solidária (SIG-PCS), conforme constatado em consulta